
Documento Identificadores

RHC2-11-2019 DECRETO ACTUALIZACIÓN PRECIOS FALLAS,

REFUERZOS, CGA Y LOCALIZACIÓN.
Numero de decreto : 307, Fecha de decreto : 16/04/2019

Código de verificación Otros datos

E5D9C90C-3C1C053A-B3E5A867-7DDFE42

                          BOMBERS 
 CONSORCI PROVINCIAL DE VALENCIA
  CAMI DE MONCADA 24   96 346 98 00 46009 VALENCIA

Servei de Recursos Humans
RHC2/11/2019

DECRET 

JOSEP  BORT  BONO,  PRESIDENT  DELEGAT
DEL  CONSORCI  PER  AL SERVICI  DE
PREVENCIÓ  I  EXTINCIÓ  D´INCENDIS  DE  LA
PROVINCIA  DE VALÈNCIA,  FENT ÚS DE LAS
ATRIBUCIONS QUE TINC CONFERIDES

Vist  l´expedient  sobre  el  régimen  retributiu  dels
servicis extraordinàris, que es detallen més avant,
en el que consten els següents:

Antecedents.

Primer: Atés el que disposa l'article 34.3 de la Llei
7/2011, d'1 d'abril, de la Generalitat, de Servicis de
Prevenció,  Extinció  d'Incendis  i  Salvament,  que
disposa:  "El  excés  de  jornada,  la  prolongació
d'horari (...) donaran lloc a les compensacions que
siguen  procedents,  de  conformitat  amb  la
normativa que regula les condicions de treball del
personal  al  servici  de  les  administracions
públiques, així com, si és el cas, amb els acords
que pogueren existir  respecte  d'això,  i  per  mitjà
dels procediments fixats a l'efecte.

Segon: Atés el que disposa l'article 6.3 del Reial
Decret  861/1986,  de  25  d'abril,  sobre  règim  de
retribucions dels funcionaris d'Administració Local,
que  regula  les  gratificacions  del  personal
funcionari  d'Administració  Local:  "(...)  hauran  de
respondre a servicis extraordinaris realitzats fora
de la jornada normal de treball".

Tercer.  Per  Decret  num  1322,  de  data  27  de
desembre de 2018, s'aprova el Calendari Laboral
per a l'exercici  2019 i  la pròrroga de les normes
del  Calendari  Laboral  2018,  per  al  Consorci  de
Bombers  de  València,  aprovat  per  Decret  de  la
Presidència-Delegada,  número  9,  de  data  9  de
gener de 2018.

Quart: El Capítol 2, del Reial decret llei 24/2018,
de 21 de desembre, pel qual s'aproven mesures
urgents en matèria de retribucions en l'àmbit del
sector públic, estableix en el seu Article 3. Bases i
coordinació de la planificació general de l'activitat
econòmica en matèria de despeses de personal al
servei  del  sector  públic:  “Dos.  L'any  2019,  les
retribucions del personal al servei del sector públic
no  podran  experimentar  un  increment  global
superior al 2,25 per cent respecte a les vigents a 

 DECRETO

JOSEP BORT BONO, PRESIDENTE DELEGADO
DEL  CONSORCIO  PARA  el  SERVICIO  DE
PREVENCIÓN Y EXTINCIÓN DE INCENDIOS DE
LA PROVINCIA DE VALENCIA, HACIENDO USO
DE  LAS  ATRIBUCIONES  QUE  TENGO
CONFERIDAS 

Visto el expediente sobre el régimen retributivo de
los servicios extraordinarios, que es detallan  más
adelante, en el que constan las siguientes:

Antecedentes.

Primero: Atendido lo que dispone el artículo 34.3
de la Ley 7/2011, de 1 de abril, de la Generalitat,
de  Servicios  de  Prevención,  Extinción  de
Incendios y Salvamento, que dispone: "El exceso
de jornada, la prolongación de horario (...) darán
lugar  a  las  compensaciones  que  sean
procedentes, en conformidad con la normativa que
regula las condiciones de trabajo del personal al
servicio  de  las  administraciones  públicas,  así
como,  si  es  el  caso,  con  los  acuerdos  que
pudieran existir respecto de esto, y por medio de
los procedimientos fijados al efecto.

Segundo: Atendido lo que dispone el artículo 6.3
del Real Decreto 861/1986, de 25 de abril, sobre
régimen  de  retribuciones  de  los  funcionarios  de
Administración  Local,  que  regula  las
gratificaciones  del  personal  funcionario  de
Administración Local: " (...) tendrán que responder
a servicios extraordinarios realizados fuera de la
jornada normal de trabajo".

Tercero: Por Decreto número 1322, de fecha 27
de diciembre de 2018, se aprueba el Calendario
Laboral para el ejercicio 2019 y la prórroga de las
normas  del  Calendario  Laboral  2018,  para  el
Consorci de Bombers de València, aprobado por
Decreto de la Presidència-Delegada, número 9, de
data 9 de enero de 2018.

Cuarto:  El  Capítulo  2,  del  Real  decreto  ley
24/2018,  de  21  de  diciembre,  por  el  cual  se
aprueban  medidas  urgentes  en  materia  de
retribuciones  en  el  ámbito  del  sector  público,
establece en su Artículo 3. Bases y coordinación
de  la  planificación  general  de  la  actividad
económica en materia  de gastos de personal  al
servicio del sector público: “Dos. El año 2019, las
retribuciones  del  personal  al  servicio  del  sector
público  no  podrán  experimentar  un  incremento
global superior al 2,25 por ciento respecto a las
vigentes a

Document signat electrònicament

FIRMADO

1.- Secretario de CONSORCIOBOMBEROS - Juan Jiménez Hernandis 11-abr-2019 13:56:04

2.- Presidente delegado de CONSORCIOBOMBEROS - Josep Vicent Bort Bono 16-abr-2019 09:38:28

Pagina 1 de 3

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

RHC2-11-2019 DECRETO ACTUALIZACIÓN PRECIOS FALLAS,

REFUERZOS, CGA Y LOCALIZACIÓN.
Numero de decreto : 307, Fecha de decreto : 16/04/2019

Código de verificación Otros datos

E5D9C90C-3C1C053A-B3E5A867-7DDFE42

                          BOMBERS 
 CONSORCI PROVINCIAL DE VALENCIA
  CAMI DE MONCADA 24   96 346 98 00 46009 VALENCIA

Servei de Recursos Humans
RHC2/11/2019

31  de  desembre  de  2018,  en  termes
d'homogeneïtat  per  als  dos  períodes  de  la
comparació, tant pel que fa a efectius de personal
com a l'antiguitat del mateix i sense considerar a
tals efectes les  despeses d'acció  social  que,  en
termes  globals,  no  podran  experimentar  cap
increment en 2019 respecte als de 2018.  … “

Cinquè: Aixì mateix, el Reial decret llei 24/2018,
de 21 de desembre, pel qual s'aproven mesures
urgents en matèria de retribucions en l'àmbit del
sector  públic,  estableix en el  seu Article  6.Un.F)
“Les gratificacions per serveis extraordinaris, que
es  concediran  pels  Departaments  ministerials  o
Organismes públics dins dels crèdits assignats a
tal  fi,  que  experimentaran  l'increment  màxim
previst  en  l'article  3.dos,  en  termes  anuals,
respecte als assignats a 31 de desembre de 2018.

Aquestes  gratificacions  tindran  caràcter
excepcional  i  solament  podran  ser  reconegudes
per  serveis  extraordinaris  prestats  fora  de  la
jornada normal de treball sense que, en cap cas,
puguen ser fixes en la seua quantia ni periòdiques
en la seua meritació, ni originardrets individuals en
períodes successius.”

Sisè: Per Decret número 67 de data 23 de gener
de 2019, s'aprova el règim retributiu dels serveis
extraordinaris  del  Consorci  de  Bombers  de
València  segons  la  tipologia  de  la  situació  i
categoria professional amb efectes de l'1 de gener
de 2019

Setè: Per Decret número 180 de data 5 de març
de 2019, en el seu dispose primer, s'aproven les
normes  de  calendari  laboral  2019  així  com  la
normativa de gestió signada per l'administració i la
part  social  en  data  20/01/2019.  Les  normes
modifiquen  el  calendari  anterior  en  diversos
aspectes:eliminen la figura del bomber de zona i
els  canvie  de  guàrdia  obligatoris  per  a
l'administració  ;instauren  la  figura  de  reforços  ,
amb un preu/hora incrementada en un 15,7% el
valor  de  l'hora  estructural  de  cada  categoria;
s'instaura la figura del canvi de torn voluntari que
té un preu per  guàrdia de 190€ per  a totes les
categories  i  finalment,  estableix  per  a  les
categories  d'oficial  i  operador  de  comunicacions
realitzar  localitzacions  en  períodes  d'alerta  3
meteorològica.

 31  de  diciembre  de  2018,  en  términos  de
homogeneidad  para  los  dos  periodos  de  la
comparación,  tanto  en  cuanto  a  efectivos  de
personal  como  la  antigüedad  del  mismo  y  sin
considerar  a  tales  efectos  los  gastos  de  acción
social  que,  en  términos  globales,  no  podrán
experimentar ningún incremento en 2019 respecto
a los de 2018. … “

Quinto: Así mismo, el Real decreto ley 24/2018,
de  21  de  diciembre,  por  el  cual  se  aprueban
medidas urgentes en materia de retribuciones en
el  ámbito  del  sector  público,  establece  en  su
Artículo 6.Un.F) “Las gratificaciones por servicios
extraordinarios,  que  se  concederán  por  los
Departamentos  ministeriales  u  Organismos
públicos dentro de los créditos asignados a tal fin,
que  experimentarán  el  incremento  máximo
previsto en el artículo 3.dos, en términos anuales,
respecto a los asignados a 31 de diciembre de
2018.

Estas gratificaciones tendrán carácter excepcional
y solamente podrán ser reconocidas por servicios
extraordinarios  prestados  fuera  de  la  jornada
normal de trabajo sin que, en ningún caso, puedan
ser  fijas  en  su  cuantía  ni  periódicas  en  su
devengo,  ni  originar  derechos  individuales  en
períodos sucesivos.

Sexto..   Por Decreto número 67 de fecha 23 de
enero de 2019, se aprueba el régimen retributivo
de los servicios extraordinarios del Consorcio de
Bomberos  de  Valencia  según  la  tipología  de  la
situación y categoría profesional con efectos del 1
de enero de 2019

Séptimo:  Por Decreto número 180 de fecha 5 de
marzo  de  2019,  en  su  dispongo  primero,  se
aprueban las normas de calendario laboral  2019
así como la normativa de gestión firmada por la
administración  y  la  parte  social  en  fecha
20/01/2019.  Las  normas  modifican  el  calendario
anterior en varios aspectos:eliminan la figura del
bombero  de  zona  y  los  cambio  de  guardia
obligatorios  para  la  administración  ;instauran  la
figura  de  refuerzos  ,  con  un  precio/hora
incrementada  en  un  15,7%  el  valor  de  la  hora
estructural de cada categoría; se instaura la figura
del cambio de turno voluntario que tiene un precio
por guardia de 190€ para todas las categorías y
por último, establece para las categorías de oficial
y  operador  de  comunicaciones  realizar
localizaciones  en  periodos  de  alerta  3
meteorológica.

Document signat electrònicament

FIRMADO

1.- Secretario de CONSORCIOBOMBEROS - Juan Jiménez Hernandis 11-abr-2019 13:56:04

2.- Presidente delegado de CONSORCIOBOMBEROS - Josep Vicent Bort Bono 16-abr-2019 09:38:28

Pagina 2 de 3

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

RHC2-11-2019 DECRETO ACTUALIZACIÓN PRECIOS FALLAS,

REFUERZOS, CGA Y LOCALIZACIÓN.
Numero de decreto : 307, Fecha de decreto : 16/04/2019

Código de verificación Otros datos

E5D9C90C-3C1C053A-B3E5A867-7DDFE42

                          BOMBERS 
 CONSORCI PROVINCIAL DE VALENCIA
  CAMI DE MONCADA 24   96 346 98 00 46009 VALENCIA

Servei de Recursos Humans
RHC2/11/2019

Vist  l'informe-proposta  i  de  conformitat  amb  la
proposta de la Gerència,

DECRETE:

Primer:  Aprovar,  en  efectes  de  l'1  de  març  de
2019, el preu dels canvis de guàrdia a raó de 190€
les  guàrdies  de  24  hores  per  a  totes  les
categories.

Segon:  Aprovar,  en  efectes  del  1  de  març  de
2019,   el  règim  retributiu  dels  servicis
extraordinaris  del  Consorci  de  Bombers  de
València segons la tipologia de situació i categoria
professional:

Tercer:   Notifique's als interessats i a les unitats
administratives corresponents.

Visto el informe-propuesta y de conformidad con la
propuesta de la Gerencia,

DISPONGO:

Primero: Aprobar, en efectos del 1 de marzo de
2019, el precio de los cambios de guardia a razón
de 190€ las guardias de 24 horas para todas las
categorías.

Segundo: Aprobar, en efectos del 1 de marzo de
2019,  el  régimen  retributivo  de  los  servicios
extraordinarios  del  Consorcio  de  Bomberos  de
Valencia  según  la  tipología  de  situación  y
categoría profesional:

Tercero:  Notifíquese  a  los  interesados  y  a  las
unidades administrativas correspondientes.

València, en la data reflectida en la signatura electrònica.

            El Secretari                                                    El President Delegat
Juan Jiménez Hernandis                                            Josep  Bort Bono

*Delegació per Decret de la Presidència del Consorci nº 690, de data 24/07/2015

Document signat electrònicament

Valor/hora Gratificació 2019

Grup/Categoria/Lloc de Treball Extraordinària Nit de Falles Localització Reforzços
Operador de Comunicacions 34,70 49,95 8,68 25,97
Bomber-Conductor 36,33 52,28 27,00
Operador Cap de Sala 36,51 52,55 9,13 28,12
Coordinador Forestal 39,90 57,41 28,65
Caporal 39,90 57,41 28,35
Sargent 46,44 66,83 30,92
Sargent Cap de Parc 50,05 72,01 12,51 33,26
Sargent Coordinador 50,05 72,01 33,26
Suboficial 56,07 80,71 14,02 36,19
Técnic Forestal 56,31 81,01 35,87
Oficial 58,05 83,54 14,51 36,93
Inspector 60,02 86,37 15,01 38,20

Grup/Categoría/Lloc de Treball Valor/hora Gratificació 2019
Extraordinària Nit de Falles Localització

Ajudant 28,41
Ajudant de Gestió 28,41 41,15
Administratiu / Tramitador 41,15
Tècnic Especialista 41,15 10,29
Tècnic Mig 55,52
Tècnic Superior 60,02 10,29

 
 
 

 

FIRMADO

1.- Secretario de CONSORCIOBOMBEROS - Juan Jiménez Hernandis 11-abr-2019 13:56:04

2.- Presidente delegado de CONSORCIOBOMBEROS - Josep Vicent Bort Bono 16-abr-2019 09:38:28

Pagina 3 de 3

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


